COMNIBO. Suas rupes in templa lacinia: id est promontorium lacinium ubi est templum iunonis lacinia: ubi Hercules superato lacinio latrone templum condidit in honorem iunonis: & de nomina lacinia iunonis lacinium appellauit. est autem promontorium haud procula petilia. Longior italia. Apœninus est longior q̄ sit italia: quia in Siciliam usq; tendit uel uerius totam continens italiam terminat: quod Virgi. ostendit: Hæc loca ui quondam & uasta conuulsa ruina Dissiluisse ferunt cum protinus itraq; tellus una foret: id est italia & sicilia simul coniunctæ erant. Incumbens: scilicet apœnino qua parte cum sicilia iungebatur italia. Confinia: scilicet italia: atq; sicilia.

Terras: uidelicet hinc terram sicilia: hinc italia. Gemino profundo: siculo & adriatico mari. Cessere colles peloro: quia parte scilia: pelorus terminatur & a parte italia: apœninus. Cæsar in arma: Cæsar postquam sensit pompeium relicta urbe in campaniam cum suis copiis profectum castra posuisse uim & imperium Cæsaris ostendit lucanus. dicit enim illum nihil magis quesuisse q̄ ut uires susciperet nullosq; tandem ibi populos armatos inueniret: ut uiribus magis q̄ uoluntate uinceret. Furens hoc perpetuo facit poeta pompeii partes extollic: Cæsarem acerbissime insectatur: non inspecta ueritate. fuit enim clementissimus & humanitate usq; ad poenitentiam cunctos supera uit. Terat hoste uacantes: id est non gaudebat populari terras hoste carētes: immo hostibus plenas. Terat: uastat popule. Atq; ip. nō per. iter. suicendo nō perdat iter. quia nisi uinceret perdere uideretur. Consertaq; bellis bella gerat. i. bella bellis inferre. nā finis unius belli principiu ē strius. Fregisse. sui uolentia armorū. Pati colono: suo lente populo. Cinemque uideri. quia non cuius sed hostis uult uideri Cæsar. Tunc urbes populi licet uiderent non posse tantum Cæsaris impetum sustinere. muniebant tamen sua quisque oppida & parati erant defendere

scendit Thusciam uersus Rutubamq; ca. i. profundum flu. qui in sinibus ligutiæ labitur. Vulturū flu. est qui præterlabitur capuam. Nocturnæ edi. au. sar. sarnus flu qui præterfluit Veseuum campaniæ. Er ostendit naturam huius flu. qui nebulam crassam & obscuram facit ut noctem imitari uideatur. Lyriss flu. inter pompeios & Vulturū labens iuxta minturnas. Maricæ um. i. sylue a marica nympa latini matre quæ templum habuit in ripa lyris.

Vestinis aquis. f. auctus cursu ab aquis quæ defluunt a uestinis populis: nam lyris quem antea clanin appellabant labitur aer agros uestinorum. Culta. i. arua. Salerni: qui mons ferme in uisceribus suis Beneuentum habens in salernum respicit. Salernum: oppidum campaniæ dictum a silere anne per α ν τ ι ο ς Τ η ν χ ε ν ν . i. mutatam litteram. Maera: dictus a proprietate rei quia macer est flu. per pontremultum labens quia tam rapide humiliter fluit ut etiam naues sustinere non possit. Nullas al. i. naues. Longior ed. i. ab aquilone respicit padum & galliam omnem cisalpinam. Surgit: attolitur in aerem. Gal. rui. i. galliam cisalpinam. Deuexas: inclinatas alpes pars altior apœnini ab a. quilonem padum prospicit deinde mantuam. Parmam & egium paduam & alia oppida longior hoc dicit quod & superius dictum est quomodo apœninus in modum cubiti se flectens: uel partem sui potius in adriaticum mare uergens promontorium facit: in cuius extremitate ueteres graeci urbem anconam condidere post uero firmum picenum: A usulum Marfos pelignos respicit: deinde alterum flexum faciens altissimus uerticibus garganeis appellatis in adriaticum mare influens massiliam ciuitatem amplectitur. Ferax. f. apœninus abundans: quia ibi sunt populi fertilissimi. Nam Umbria & Marsia abundantissimæ regiones facere. Sabello. i. sabello in eam partem uergens. Piniferis. i. ferentibus pinus. Indigenas. i. inde genitos. indigenæ dicuntur qui non aliunde uenerunt: sed inde nati sunt ubi habitant a graecis α υ τ ο χ ο τ ε ο ς. Non deserit ante: ut ante dictum: habet fere in uisceribus beneuentum. Sale nos: lucanos: denec extremum italia: oppidum rhegium respicit. ubi a peloro diuixus a dextera syllam facit: Non deserit hēf. non terminat ante italiam. Sylleis undis: nam qua parte assiduis maris fluctibus clauditur. ibi statim syllam facit a dextero latere.

Extenditq; suas in templa lacinia rupes Longior italia. donec cōfinia pontus Solueret icūbēs; terrasq; spēleūt æquor; Ad postq̄ gemino tellus elisa p fundo est. Ex tremi colles siculo cessere peloro. Cæsar i arma furēs; nullas nisi sanguie fuso Gaudet hre uias: q̄ nō terat hoste uacātes Hesperia fines: uacuofq; irrupat i agros; Atq; ipsum nō perdat iter. cōsertaq; bellis Bella gerat. nō tam portas intrare patētes Quā fregisse iuuat. nec tā patiēte colono Arua premi q̄ si ferro populetur & igni. Concessa pudet ire uia ciuemq; uideri. Tunc urbes latii dubiæ. uarioq; fauore

ud: Patentes: amice apertas. Nec tam pa. co. ar. præ. nec tam q̄ transeat per agros oppidorum permittat. malet. n. illos uastate. Populetur: destruat. Pudet: ardebat enim omnia uiolenter potius agere. Ciuem: amicum roma num. Tunc ur. urbes inquit breui defecturæ & cæsarem sese muniebant ut in hostem.

<

pro sanguine & gloria sua effunderet. Acte corphini. Lentulus ut ductum est A sculum tenebat: hic audito Cæsaris aduentu ex oppido statim progrediens milites secum ducere conatus est: sed a maiori parte militum deserit: incidit autem in iussum ruffum a pompeio magno missum ad confirmandas piceni agriciuitates: hic a lentulo multos milites auditis quæ facta erant a Cæsare. I. q. municipium voluntates inclinatae erant in cæsarem contractis undiq; cohortibus quos potuit milites secum adduxit & magnis itineribus corphinum intendit ad L. Domitium ænobarbum successorem cæsari a seatu destinatum qui præerat corphino: cæsar eo cõfestim cohortes duxit eum cohortibus iam quinq; premissis qui pontem fluminis interromperent distantem ab oppido passuum circa tria milia cæsar cum ad pontem uenisset præliam. cõmissum est: milites statim domitiani repulsi se in oppidum receperunt: cæsar ad oppidum cohortes ducit ad murosq; castra ponit: & oppidum magnis operibus intercludere instituit interea. L. Domitius desperatis Gn. p. auxiliis fugam parabat cum sensissent milites censentes salutis suæ quoq; habendam rationem ipsi cum cæteris domitium circumstanti: ipsiq; productum in publicum custodiunt. postera die ubi illuxit per lentulum facta deditione: cæsar in potestatem acceptos educi iussit: fuerunt autem patricii tribuni militum equitesq; ro. & patriciorum liberi: inter quos erat L. Domitius corphini præfectus & lentulus spinter ruffus. Varrus Quintilus quæstor. L. rubrius & Domitii filius: hos omnes cæsar contumeliis & conuitiis militum suorum prohibitos incolumes ex uinculis dimisit accepto tamen corphino: hoc habet historia: quã breuiter Lucanus amplectit.

SVLPI. Classica: tubas & concentum earum. Tyro positus: hi erant milites illi quos pompeius locauerat in foro ne quis tumultus populi concitaretur dum ageretur causa milonis: non quidem q; essent contra milonem positi sed in conspectum ipsius. inquit enim cice. Quamquam præsidii salutari bus & necessariis septi sumus tamen ne non timere sine aliquo timore possimus: quæ si opposita miloni putarem crederem tempore iudices: Polluto: reo & cæde maculato. Nubem puluerem quam cohortes excitabant. Ardentes splendentes. Fluminis idest. Aterni qui ab adria per marfos labitur: transitq; iusta corphinum ad tertium fere milium. Et tu montanis: iusta corphinum ad tertium fere milium. Et tu montanis: apostrophæ ad fluuium ut insurgat pontemq; aquarum impetu auferat. Exi totus: egredere cum omni aquarum copia.

Alnos: arbes ex alno arbore ex quibus pons constabat. Diffusa compage: dissolutis iuncturis. Hæreat hoc limite. firmetur & remoretur hoc termino. Terat ocia: amittat tempus.

Cohibete: cohortes retinete. Ducem præcipitem: cæsarem festinantem. Stans: detentus. Deuoluit agmen: emitit quinque cohortes. Ne quicquam: frustra: nihil enim profecerunt: quoniam cæsar ut primum animaduertit: suos equites in domitianis emisit repulsiq; illis oppidum obsedit: Prior ut erat in agmine. Soluta amne: si pons deiceretur: nam ligatus dicitur fluuius qui pontem supra se habet. Non satis est insultatio in tumidos hostes. Quæsisse latebras abscondisse uos intra muros & non audete in capto aperto concurrere. Obstruitis: clauditis: impeditis ruina pontis. Ganges: indiae fluuius qui decem & nouem alios suscipit. Eum cyrus in quadringentos & sexaginta alueos diuidens pene in riuum attenuauit is Alexandrum ne indos magis persequeretur prohibuit: audiuerant enim macedones duo & triginta stadia latum esse. profundum uero centum. Submoueat prohibeat. Sabit firmabit se. Ruiturum: quem diruere parant. Accepit totas habenas celeriter cucurrit. Leuis sonipes equus celer id est equitatus ipse. Nymbo: grandini & multitudinem militum indicat. Vacantem uacuum: Statione pulsa: reiectis domitianis. Ad turas arces: intra corphinum.

OMNIBO. Te sta. i. menia: non priuata edificia dixit corphini. Tua classica seruat: hi enim milites uel pars eorum ex delectibus pompeii fuerunt: quos sub potestate sua dicit habuisse domitium: quibus aliquando forum pompeius obsederat: quo tempore milo circumdatus corona militum non ausus dicere causam damnatus est de cæde clodii. Poluto miloni idest nocenti cædis clodianæ. Oppositos: obfesso a militibus pompeii foro ne qua uis fieret iudicibus: & causam suam dicere coactus est milo: pro quo orationem insignem ciceo habuit. Dixit scilicet domitius. Nubem scilicet pulueris. nam ex puluere qui sublatu erat cognouit adesse cæsarem: deinde post puluerem acies conspexit dentes idest fulgentes. Vir. Ardentes aere cateruas. Immergite: uimpite fluminis pontem. Et tu montanis: ad ipsam torrentem apostrophat. L. domitius quæ rogat ut totas uires cõtrahat: & inflatus huc cæsaris impetum retineat: quod si fecerit uictoria prima domitio attribuetur q; ubi primum ab impetu suo cæsar remouit fuit. Ex: egredere o amnis: sed torrens erat sine nomine. Ingentes trahere aquas. i. contrahe oes aquas ut im-

Tecta tenet pugnax dõiti tua classica fuit
Oppositus quondã poluto tyro miloni,
Vt pcul immesam capõ cõsurgere nubẽ
Ardetesq; acies percussis sole corusco
Conspexit telis: socii decurrere dixit.
Fluminis ad ripas: undeq; imergite potem
Et tu montanis totus nũc fontibus exi
Atq; oes trahere gurges aqs: ut spũeuf alnos
Discussa cõpage feras: hoc limite bellum
Hæreat. hac hostis lentus terat ocia ripa
Præcipitẽ cohibete ducem: uictoria nobis
Hic primũ stas cæsar erit: nec plura locut⁹
Deuoluit rapidũ nequicq; mœnib⁹ agmen
Nã prior e campis ut cõspicit amne soluto
Rumpi cæsar iter calida: prolatus ab ira
Nõ' satis e muris latebras quæsisse pauori
Obstruitis capos fluuiisq; arcere paratis
Ignauũ non si tumido me gurgite ganges
Sumoueat stabit iam flumine cæsar in ullo
Post rubiconis aquas: eqtũ ppate caterua
Ite simul pedites ruiturũ ascendite pontem
Hæc ubi dicta leuis totas accepit habenas
In campũ sonipes creboq; simillima nibo
Trans ripam ualidi torserũt tela lacerti
Ingreditur fluuiũ pulsa statione uacantem
Cæsar: & ad turas hostis compellit arces.

pleatis & ingentes quoq; naues sustinere possit. Alnos: naues. Discussa compa. i. ut dissoluantur naues nimia ui aquarum. Hoc li. hæc. hoc termino retardetur Cæsaris impetus. Lentus: ab impetu suo tardatus. Cohibete. s. commilitones comprimite. Victoria nobis: id est cæsarem ab impetu suo repressum esse instar uictoriae nobis erit: nec plura locutus: hæc ut dixit domitius: ita etiam fecit: nam milites statim ad flumen concurrunt: & pontem demoliri parant. Deuoluit. i. emitit ex mœnibus. Ne quicq; nam cæsar audiens aduentare cohortes domitii indignatus magna celeritate cohortes suas dixit: & ibi commisso prælio statim domitiani repulsi in oppidum se recipiunt.

Prior cæsar: significat ducis diligentiam qui prior ex omnibus uidit ubi sibi obstaculum fieret. Amne soluto: id est soluto ponte amnis. Prolatus: quasi porro latus a seipso quasi alienus esset ira nimia parcitus. Quæsisse latebras pauori: id est ut se in muris abscondant pauore deterriti. Ganges: flumen est indiae de cuius ortu ignoratur sicut nili: hic non paucioribus hostiis oceanum ingreditur q; nilus: bene elegit hunc fluuium gangem cæsar ingentem: ut ostendat se nulla ui reprimi posse. Post rubiconis aquas: postq; rubiconem semel traiecit: nullus fluuius erit qui me retinere possit. Pontem ruiturum: priusq; euertatur. Hæc ubi dicta. s. sunt a cæsare statim eius imperiũ executi sunt milites. Leuis: uelox. Totas acce. habe. i. omnibus equis ad pontem delati sunt milites. Creboq; simillima nymbo: tanta telorum copia fuit ut imber cœlitus cadere uideretur: posuit nymbum pro uento cum pluuia. Validi lacerti: pro ualidorum militum lacerti. Vacantem: uacuum hostibus. Pulsa sta. i. pulsus militibus qui in statione pontis positi fuerat. Arces: corphini.

Et iã moturas ingentia põdera turres
Erigit & mediis subrepit uinea muris
Ecce nefas belli referatis agmina portis
Captiuũ traxere ducẽ ciuicq; supbi
Cõstitit ante pedes uultu tamẽ alta minaci
Nobilitas recta ferrum ceruice poposcit
Scit cæsar pœnãq; peti ueniãq; timeri
Viue licet nolis & nostro munere dixit
Cerue diẽ uictis iam spes bona ptibus esto
Exeplũq; mei uel si libet arma retenta
Et nihil hac uenia li uiceris ipse pacifcor
Fatur & astrictis laxari uincula plãmĩs
Imperat heu quãto melius uel cæde pacta
Parcere romano potuit fortuna pudori
Pœnãq; extremũ cui sit qd castra secutus
Sit patriã magnũq; ducẽ totũq; senatum
Ignosci premit ille graues interritus iras.

xima & grauissima pœna. Ignosci: q; ignoscatur & nõ summatur de eo supplicium quod fuerit pompeii & senatum secutus. Premit iras: dissimulat iram domitius: dimissus uelut contemptus.

OMNIBO. Erigitur: nam positis ad muros castris oppidum ipsum magnis operibus munire instituit Cæsar: ut illud expugnaret. Ingentia pom. turres facit quæ rotis uehi possent quocunq; uellent. Subrepit: clam admota est. Vinea: tegmen est in modum turris quæ admota muris defendit milites qui mœnia concutere & effodere uoluerunt. Ecce: facta per lentulum deditione Lu. Domitium milites sui cum cæteris apprehensum ad cæsarem traxerunt. Agmina: milites domitiani. Nefas: potest esse interpositio: ut dicat o nefas. quasi detestetur hanc peti diam militum qui ducem suum prodiderunt hosti. Constitit scilicet Lu. domitius. Cuius superbi: cæsaris: uultu minaci quis ante pedes cæsaris stetit? domitius: tamẽ minaci uultu intuebatur cæsarem qui cupiebat potius interfici q; supplex uerere. Nobilitas: domitii generositas & magnanimitas. Recta ceruice: non demisso collo sicut supplices facere solent. Poposcit ferrum: quia mori malet. Scit cæsar: cæsar intellexit illum potius mori uelle q; uiuere sed tamen ueniam dedit domitio ac cæteris quos in captiuitatem redactos contumeliis militum prohibitos incolumes dimisit. Pœnamque peti: scit Domitium petere mortem. Viue licet nolis: licet sciat hoc esse cæsarem tamen ait: uiue etiam inuitus. Nostro mu. quia in potestate nostra sita est uita tua. Cerue di. i. uine. Vitis iam bo. spes par. esto: hoc uelim esse principium meæ clementiæ ut omnes intelligant aduersæ partis me non ideo arma sumpsisse: ut crudelitatem uelim exercere in ciues: sed ut iniuriam potius propulsem q; inferam. Esto bona spes: exemplum tui seruati cæteri ciues omnes bene sperent de cæsare: ut facile a nobis ueniam impetrent. Exemplumq; meo id est esto exemplum meæ: mansuetudinis & clementiæ. Vel si libet arma: non recuso quin arma repetas contra me: & si uiceris nolo mihi gratiam fieri. Vel: pro etiam. Retentis: iterum tenta: quanuis tibi semel male cesserit. Nihil paci scori: id est nullum pactum faciam ueniæ quam tibi cedo. Heu quãto: deplorat ignominiam Lu. domitii Luca

SVLPI. Moturas pondera: unde saxa e tormentis mitterentur. Erigit: cæsar. Vinea: machina quædam lata pedibus octo alta septem longa. xy. duplici tabulato crati busq; contextur & latera uimine muniuntur. ne intra eam stantes milites lædantur. Eam lib. quarto scribit Vegetius: & nos ter. Tunc ad opera leui procedit uinea terra. Sub cuius plus reis & tecta fronte latentes: moliri nunc ima parant. Subrepit: paulatim peruenit. Nefas: i. g. quia ducẽ prodiderunt cohortes ipse. Agmina: domitii milites. Referatis portis: facta deditione. Ducẽ: domitiũ. Cuius: cæsaris. Alta nobilitas: laudat eũ poeta ut neroni pricipi qui ab hoc duxit genus assente

Alta: antiqua egregia. Minaci: minarũ pleno & interrito.

Poposcit ferrũ. nõ deprecatus e mortẽ sed petiit. Recta cer. nulla capitis inclinatione: & supplicis signo. Pœnamq; peti: mortẽ a domitio optari: & metui uita donari. Licet nolis: uiuere. Munere: beneficio. Cerue di. fuere luce & uita. Bona spes: quod eis etiã sim ignoturus. Partibus uictis: aduersariis meis uincẽdis: ut Submersasq; obrue puppes. Exeplũq; mei: signũ meæ benignitatis atq; clemetiæ: cuius exemplũ in te cõspiciant. Retẽra ar. refuse & iterũ in me pugna. Et nihil hac uenia: nolo mihi quicq; debeas pro hoc beneficio si me uiceris

Venia: remissione pœnæ sine beneficio. Teretiũ. Da ueniam pater. Heu. quãto: cõmiseratio a rei indignitate. Vel cæ. p. etiã am occiso domitio. Parcere ro. pu. abstinere & nõ efficere ro manos tanto dedecore. Turpe enim erat q; ueniam ab hoste inuiti cogentur accipere. Cui sit extre. pœnarum: cui sit ma

Vinea

nus: q̄ coactus fuerit ueniam a Cæsare accipere cum honestius mori debuerit: Parcere romano pudori: hoc fuit magno dedecori romanis ciuibus: ut ueniam ab hoste accipere cogentur. Pœnarum: declarat illud pudori: hoc inquit loco supplicii magni: ut ignoscatur habuit: quia meliorem causam secutus est. Ignoscit Domitio. Ordo est hoc ignosci fuit extremum pœnarum ciui: q̄ quia sit secutus castra patriæ. Extremum pœ. hoc fuit loco extremi supplicii: sibi ignoscetur: quasi ingens facinus admiserit. Extremum: ultima pœna qua nulla maior esse poterat. Premit ille: q̄ indignabundus & interritus a Cæsare esset Domitius: tamen iram in pectore claudere: & cum diu cogitasset quidnam faceret an bello secederet: an in aliquam solitudinem se reciperet deliberat ut potius moriatur q̄ ipse cæteris bellum gerentibus in pace quiesceret. Premit: claudit. Virg. premit altum corde dolore.

SVLPI. Romam ne petes: quasi dicat cogere in ocio uiuere. Recessus pa. loca semota a bellis. Degener uilis & abiectione si id egeris. Iadudum paulopost: Vita enim nostra in certa est: & omnino breuis: uel iadudum morituri. i. qui paulo ante mori debueras. Paras non ire: stimulis se concitat. Lucis rumpe mo. noli amplius uita fugi beneficio cæsaris. Contulit autem se Domitius ad pœpeium a quo Masfiliam postea missus cum obsessam confirmasset statim discessit. Inde in acie pharsalica perit. Nescius interea: cum pompeius ex Campania in apuliam se contulisset: & suas uelut copias domitianis coniungere eas ad concionem uocauit qua illi nihilo magis excitati uehementer se timere cæsarem ostenderunt. Ducis capri: domitii. Arma parabat: cogebat exercitum. Ut imif. fir. ro. par. ut se domitio cõiungendo fortior fieret. Iussurus classica: concentum tubarum in expeditionem & iter. Ratus. putans. Tentandas iras iritandos animos. Moturiter arrepturi. O scelerum: hec oratio in genere deliberatio gēus demonstratiuum habet admittit. Suadet enim pompeius ab honesto & facili fortiter esse pugnandum in Cæsarem patricidam: quem plures uituperat: inde seipsum laudat. primum igitur caprat beniuolentiã a rebus aduersariorum quas dicendo scelerum deprimit. tum ab auditoribus quod sapienter & fortiter fecerint cum arma in ultionem patrie sumpserint: & sint parati pugnare. Meliora: a rebus suis quas commendat auditori conciliat. Vere romana: id est fortis seruitutis impatiens: libertatisque & patriæ studiosa: hec enim sunt propria romanorum. Manus multitudo. Non priuata: ut sunt cæsaris. Votis deposcite pugnas: alacri sitis in hostes animo: & huc usque exordium est. Ardent hesperii: Narratio q̄ explicat factorum atrocitatem. Populatus: populationibus & prædis. Gallica rabies: inuidiose dicit Cæsare acerrimos in patriam hostes immittere. Effunditur: spargitur immittitur. Iam tetigit: iam imbutum est sanguine bellum: ut ait Maro: Iam cepte fieri cædes. Pollutos: crudeles maculatos. Dii melius: causam que erat honesta factam honestissimam docet: quod ille prior lacefferit. itaque ab ultione que honesta pars est argumetur. Nam de male meritis de patria est summendum supplicium. Dii melius: supple egerunt. q̄. d. gratia est eis habenda. Inde: a Cæsare. Me præside me duce. Petat suppli. ulciscatur sceleratos. Neque enim: Antipophora: non potest bellum uocari: quod est sine hoste. Vindicis. ulciscens se de latronibus.